Ÿ. 12. QUID DOMINUS PETIT A TE, NISI UT TIMEAS

DOMINUM? Voilà à quoi se réduit tout ce que le Seigneur demande de vous, pour tout ce qu'il a fait en votre faveur. Il veut que vous le craigniez, que vous l'aimiez, que vous le serviez de tout votre cœur, et que vous obéissiez à ses lois. Vous demande-t-il trop? Pouvez-vous vous plaindre que ces charges sont trop fortes, et ces conditions trop onéreuses? Il y ajoute des récompenses, il vous promet toute sorte de biens: *Ut bene sit tibi*, verset 13. Ce n'est pas qu'il ait besoin de vos services, puisque tous les cieux, toute la terre et toutes les créatures sont à lui, verset 14. *En Domini Dei tui cælum est, et cælum cæli, et terra, et omnia quæ in ea sunt*. Ce n'est donc que par un pur effet de sa bonté, qu'il a voulu choisir vos pères et vous-mêmes, en vous séparant de toutes les nations, par une distinction toute gratuite, verset 15. *Et tamen patribus tuis conglutinatus est, et amavit eos*. Voyez donc ce que la reconnaissance demande de vous pour toutes ces grâces.

Ÿ. 14. CÆLUM, ET CÆLUM CÆLI. L'Écriture nous parle de trois cieux. Le premier est l'air, dans lequel vivent les oiseaux du ciel, et où se forment les nuées et les pluies. Le second est celui où nous concevons les astres, comme dans une voûte de cristal incorruptible et impénétrable. Le troisième est le lieu de la demeure du Très-Haut. C'est dans ce troisième ciel que l'Apôtre fut ravi, et où il apprit des mystères, dont il n'est pas donné à l'homme de pouvoir parler (3).

Ÿ. 15. CIRCUMCIDITE IGITUR PRÆPUTIUM CORDIS VESTRI. Les Hébreux regardaient la circoncision

(1) Vide Num. vi. 23. 24. 25. -- (2) I. Par. xxiii. 13.

(3) II. Cor. xii. 2.

16. Circumcidite igitur præputium cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis amplius,

17. Quia Dominus Deus vester, ipse est Deus deorum et Dominus dominantium, Deus magnus et potens, et terribilis, qui personam non accipit, nec munera;

18. Facit judicium pupillo et viduæ, amat peregrinum, et dat ei victum atque vestitum.

19. Et vos ergo amate peregrinos, quia et ipsi fuistis advenæ in terra Ægypti.

20. Dominum Deum tuum timebis, et ei soli servies; ipsi adhærebis, jurabisque in nomine illius.

21. Ipse est laus tua, et Deus tuus, qui fecit tibi hæc magnalia et terribilia, quæ viderunt oculi tui.

16. Prenez donc sur vous-mêmes la circoncision du cœur, et ne vous endurcissez pas davantage;

17. Parce que le Seigneur votre Dieu est le Dieu des dieux, et le Seigneur des seigneurs; le Dieu grand, puissant et terrible; qui n'a point d'égard à la qualité des personnes, qu'on ne gagne point par les présents;